
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020121400062

62

Nº 238, segunda-feira, 14 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

de 14/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/12/2020
às 08h00 no site www.gov.br/compras.

HUSTON DARANNY OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 11/12/2020) 158121-26410-2020NE800004
CAMPUS SALINAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020 - UASG 158377

Nº Processo: 23396000820202052. Objeto: Contratação de empresa especializada para
execução da serviço de CERCAMENTO DO VIVEIRO FLORESTAL. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 14/12/2020 das 08h00 às 11h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Fazenda Varginha,
S/n - Rodovia Salinas Km 02 - Zona Rural, - Salinas/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158377-5-00008-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 14/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/12/2020
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANDERSON DI LAURO CUNHA
Coordenador de Compras, Contratos e Convênios

(SIASGnet - 11/12/2020) 158377-26410-2020NE800017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158009

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23411000698201945.
PREGÃO SRP Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04368865000166. Contratado : COPEL
TELECOMUNICACOES S.A. -.Objeto: Prorrogação de vigência contratual por mais 12 (doze)
meses a partir de 23 de janeiro de 2021, conforme Cláusula Segunda do referido Contrato,
para atender as necessidades do Campus Colombo do IFPR. Fundamento Legal: Lei 8666/93
e 10520/2002. Vigência: 23/01/2021 a 22/01/2022. Valor Total: R$32.430,24. Fonte:
8100000000 - 2020NE800009. Data de Assinatura: 10/12/2020.

(SICON - 11/12/2020)
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 100, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2020/HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 889 de
18/07/2016 torna público a homologação do resultado final do Processo Seletivo
Simplificado relativo ao Edital nº 85/2020 - Progepe/IFPR, publicado no DOU de 10 de
novembro de 2020, Seção 3, página 67, a seguir discriminado.

CAMPUS FOZ DO IGUAÇU
ÁREA DE CONHECIMENTO: INFORMÁTICA E SUAS TECNOLOGIAS
NÚMERO DE VAGAS: 01 (UMA)
REGIME DE TRABALHO: 20 (VINTE) HORAS SEMANAIS

. Nº DE ORDEM NOME MÉDIA

. 1º IZAIAS BATISTA DOS SANTOS 63.68

. 2º WELLINGTON DE OLIVEIRA 63.32

. 3º LUÍS GUILHERME ALVARENGA PONTES 59.40

. 4º JESUS HENRIQUE SEGANTINI 56.95

. 5º LUCAS RODRIGUES MARTINS DOS SANTOS 54.42

ELIANE APARECIDA MESQUITA
CAMPUS PARANAGUÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2020 - UASG 158397

Nº Processo: 23411015645202062.
PREGÃO SRP Nº 33/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 11093505000164. Contratado : LIVRARIA GP - EIRELI -
.Objeto: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de acervo bibliográfico
composto por livros, publicações nacionais/estrangeiras e publicações importadas,
pertencentes a todas as áreas do conhecimento e publicados por variadas editoras no
período de 12 (doze) meses, de forma parcelada, para atender as necessidades do Campus
Paranaguá, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência,
anexo do Edital. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/02, Decreto 9507/18 e IN
05/17. Vigência: 04/12/2020 a 04/12/2021. Valor Total: R$32.600,00. Fonte: 8144000000 -
2020NE800173. Data de Assinatura: 04/12/2020.

(SICON - 11/12/2020)
CAMPUS UMUARAMA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2020 - UASG 158402

Nº Processo: 23404000056201510 . Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE
FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA PARA O EXERCÍCIO 2021 - IFPR Campus Umuarama
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de Competição Declaração de Dispensa em
09/12/2020. REJANEA OLIVEIRA BRITO MATUSAIKI. Gestor Financeiro. Ratificação em
09/12/2020. CARLOS JOSE DALLA NORA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 276.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 04.368.898/0001-06 COPEL DISTRIBUICAO S.A..

(SIDEC - 11/12/2020) 158402-26432-2020NE080000

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 19/2020 - UASG 158402

Nº Processo: 23404000055201567 . Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE
FORNECIMENTO DE ÁGUA TRATADA PARA O EXERCÍCIO 2021 - IFPR - Campus Umuarama
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibilidade em
09/12/2020. REJANEA OLIVEIRA BRITO MATUSAIKI. Gestor Financeiro. Ratificação em
09/12/2020. CARLOS JOSE DALLA NORA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 18.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 76.484.013/0001-45 COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANA
SANEPAR.

(SIDEC - 11/12/2020) 158402-26432-2020NE080000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020 - UASG 158146

Nº Processo: 23190000042202016. Objeto: Aquisição de Rações para atender às
necessidades da Coordenação da Fazenda Escola do Campus Avançado Pio IX.. Total de
Itens Licitados: 3. Edital: 14/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço:
Avenida Jânio Quadros, 330., Santa Isabel - Teresina/PI ou
https://www.gov.br/compras/edital/158146-5-00008-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 14/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/12/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANTONIO LUIS OLIVEIRA DOS REIS
Chefe do Departamento de Licitações

(SIASGnet - 11/12/2020) 158146-26431-2019NE800023
CAMPUS PICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2020 - UASG 158356

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 23177000156201641.
PREGÃO SISPP Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 08644690000123. Contratado : CET-SEG SEGURANCA
ARMADA LTDA -.Objeto: Aletração do valor contratual, visando o reequilíbrio financeiro,
grando uma diminuição contratual da importância de R$ 767,64 para os meses de ABRIL,
MAIO E JUNHO. O valor mensal do contrato passa a ser de R$ 41.344,28 para esses três
meses e logo após permanece R$ 41.600,16. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº
14.025/2020. Valor Total: R$767,64. Fonte: 8100000000 - 2020NE800001. Data de
Assinatura: 26/11/2020.

(SICON - 11/12/2020)
CAMPUS URUÇUI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 158363

Número do Contrato: 8/2015.
Nº Processo: 23174000038201661.
PREGÃO SISPP Nº 13/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 11895759000104. Contratado : ACAO CONSULTORIA E
SERVICOS LTDA -.Objeto: Reequilíbrio econômico financeiro, no qual representa uma
supressão de 0,37% no valor do contrato, com efeitos a partir de 01/01/2020 e uma
supressão de 0,14% com efeitos a partir de 01/04/2020 a 30/06/2020. O valor mensal do
contrato passa a ser de R$ 8.318,74. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei 13.932/ 2019,
Lei nº 14.025/2020. Valor Total: R$508,07. Fonte: 8100000000 - 2020NE800002. Data de
Assinatura: 24/11/2020.

(SICON - 11/12/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS CAICÓ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2020 - UASG 158370

Nº Processo: 23139001537202089 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, para atender ao Programa de
Aquisição de Alimentos destinados ao IFRN - Campus Caicó. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 17º da Lei nº 12.512 de 14/10/2011.. Justificativa: De acordo com
o PARECER N°. 00188/2020/PF-IFRN/PFIFRIO GRANDE DO NORTE/PGF/AGU Declaração de
Dispensa em 11/12/2020. ELANIA HORTINS DANTAS. Diretora de Administração. Ratificação
em 11/12/2020. MAX MILLER DA SILVEIRA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 7.218,40. CNPJ
CONTRATADA : 11.933.627/0001-11 ASSOCIACAO DAS MULHERES PRODUTORAS RURAIS DA
COMUNIDADE DO QUANDU E ADJACENCIAS.

(SIDEC - 11/12/2020) 158370-26435-2020NE800040
CAMPUS JOÃO CÂMARA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2020 - UASG 158373
Nº Processo: 23134002761202038. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura
familiar rural aos alunos deste IFRN Campus João Câmara, através do Programa de
Aquisição de Alimento (PAA). Total de Itens Licitados: 00008.
Fundamento Legal: Art. 17 da Lei nº 12.512 de 14/10/2011. Justificativa: Conforme
PARECER n. 00188/2020/PFIFRN/PFIFRIOGRANDEDONORTE/PGF/AGU Declaração de
Dispensa em 18/08/2020. TALES DIOGO MORAIS MAIA. Diretor da DIGAE. Ratificação em
08/12/2020. JOSÉ RIBEIRO DE SOUZA FILHO. Reitor Pro Tempore em Exercício. Valor
Global: R$ 21.101,70. CNPJ CONTRATADA: 40.997.595/0001-16 ASSOCIACAO DE APOIO DO
PROJETO SANTA AGUEDA 2 IRRIGADO, Valor R$ 1.867,60; CPF CONTRATADA: 852.390.894-
34 SEVERINA FELIX JUSTINO, Valor R$ 4.912,04; CNPJ DA CONTRATADA: 14.010.542/000150
ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA COMUNIDADE DE CAMPINAS (AFCC),
VALOR R$ 7.318,10; CPF CONTRATADA: 128.600.224-90 GIZELLY MEDEIROS DE ARAÚ J O,
VALOR R$ 4.925,28; CPF CONTRATADO: 067.813.664-59 JEFFERSON PERYKLES VARELA DE
LIMA, VALOR R$ 2.078,68.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2020 - UASG 158373

Nº Processo: 23134002759202069 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar e do empreendedor familiar rural para os alunos do IFRN Campus João
Câmara com recurso Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE. Total de Itens
Licitados: 00006. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa:
Conforme PARECERn.00187/2020/PF-IFRN/PFIFRIOGRANDEDONORTE/PGF/AGU Declaração
de Dispensa em 17/08/2020. TALES DIOGO MORAIS MAIA. Diretor da Digae. Ratificação em
08/12/2020. JOSE RIBEIRO DE SOUZA FILHO. Reitor Pro Tempore em Exercício. Valor
Global: R$ 16.354,80. CNPJ CONTRATADA : 06.177.153/0001-95 ASSOCIACAO PARA O
DESENVOLVIMENTO DA MULHER DE SAO JOSE DE PEDREGULHO. Valor: R$ 8.839,80. CNPJ
CONTRATADA : 14.010.542/0001-50 ASSOCIACAO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA
COMUNIDADE DE CAMPINAS - AFCC. Valor: R$ 7.515,00

(SIDEC - 11/12/2020) 158373-26435-2020NE800017

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-14T04:59:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




